totam prouinciam etiam sine istorum relatione ; & etiam si nō apparet de negligentia episcoporu, vt. c. 1. & fi. de censu. lib. 6. ¶ In eadem, ibi, t̄minus creditur q̄ alijs. dic. s̄m Hosti. q̄ aut isti nuntiāt notoria, & eis creditur, sicut alijs, vt. l. ab accusatione. §. nuntiatores. ff. ad Turpil. & l. ea quidem. C. de accus. Aut non nuntiant notoria ; & non creditur illis, vt l. singuli. C. eo. tit. pluribus verò iuratis creditur, donec probetur contrarium, vt. d. c. praterea. de testib. cogen. & sequuntur hic Io. And. & Doct. & Bar. in. l. diuus. ff. de custo. reo. qui vult, q̄ in leuib⁹ credatur vni tm̄ officiali iurato. In fi. glo. dic. sed querit hic Io. And. post Ioan. glossat. qd̄ si Archid. vult inquirere in aliqua villa, & isti inquisitores veniunt, & volunt, & ipsi inquirere; an omnes poterunt inquirere; & dicit, q̄ in iudicib⁹ planū est, q̄ pro eodem negotio coram diuersis quis trahi nō debet, vt. c. ex tenore. §. de rescript. Sed hic aliud videtur dicendū; q̄ vna inquisitio non praeiudicat alteri. Subdit tamē, q̄ non possunt inquirere sine licentia Archid. 80. dist. non debere. & quia plena inquisitio Archid. praeiudicat femiplenē; & sequitur Vincen. sed hoc vltimū non placet hic D. Ant. nec Io. de Imo. nec D. m. qui volunt, q̄ etiam sine licentia Archid. possunt inquirere auctoritate huius. c. & quia non habent referre Archid. sed concilio prouinciali. Item quia visitat abiq; iurisdictione, interrogando seniores, & alias personas discretas; & sic non impediunt Archid. vel alium ordinarium.

C A P. X X V I.

S V M M A R I V M.

- 1 In litteris est fienda mentio de ordine.
2 Differentia inter excommunicationem, & suspensionem.
3 Lite pendente inter superiorem, & subditū super superioris criminibus, non debet superior aliquid agere contra subditum.
4 Subditus si excommunicatur, an possit talis per delegatū ad inquisitionem, absolui sine speciali mandato.
5 Demandato principali, omnia videntur demandata.
6 Suspensus, & excommunicatus possunt repellī a testimonio. & nu. 2. 1.
7 Monachus spoliatus potest agere possessorio contra Abbatem.
8 Monachus nec proprietatem, nec possessionē proprio nomine habere potest.
9 Possessorium recuperandū datur pro spoliatione illegitimē facta per iudicem.
10 Verba de plano, & sine strepitu quid important, & nume. 2. 8.
11 Appellās p̄ se, & adherentibus eos includit, et ibi ratio.
12 Inquisitor, de quibus habeat inquirere contra regulares, & qualem ordinem seruare debeat.
13 Iuramentum de tacenda veritate an valeat.
14 Pendente lite monachus non absoluitur ab obedientia, nisi praeiudicat liti.
15 Monachis denuntiātibus Abbatem, vel promouentibus inquisitionem, sunt ministrandae expensae.
16 Inquisitor potest deputare persecutores ad inquisitionem.
17 Inquisitus si appellet, vel aliter dicat p̄cessum nullum contra se, tunc non est citandus promotor inquisitionis.

- 18 Plures possunt eē promotores, et p̄secutores inquisitionis.
19 Cetera, h. ec. dictio quid sub se contineat.
20 Promotores, & denuntiatores inquisitionis videntur esse principales in causa.
21 An aut in eadem possint testificari. ibid.
22 Suspensionum multa species.
23 Edictum de teste, est prohibitorium.
24 Differentia est inter litem motam, & litem ceptam.
25 Et qua dicitur lis cepta. nu. 2. 5.
26 Inimicitiae ex denuntiatione, vel promotione inquisitionis causantur.
27 Praelatis etiam regularibus inquisitis, debent exhiberi nomina testium.
28 Actiois civilis; vel accusationis, vel p̄secutionis criminalis, quis sit effectus.
29 Penarum, quot sint genera, tam civiliter, quam criminaliter.
30 Pena quando pro delicto imponitur, an imponatur per quemlibet modum agendi.
31 Iudex, an possit moderare penas à iure impostas.
32 Sententię latae criminaliter, an trahant secū executionē.

Olim. Sententię excommunicationū, suspensionum, vel interdicta, latae post denuntiationem per abbatem denuntiatum, vel alium pro ipsum in monachos denuntiantes, vel adherentes eiusdem relaxantur, spoliati restituntur, & iuramenta de veritate tacenda relaxantur, dicta testium denuntiatio traduntur, & expensae de bonis monasterij debentur monachis prosequentibus inquisitionem; nec pp̄ hoc absoluntur ab obedientia abbatis, dummodo obedientia nō praeiudicat liti. h. d. Sex sunt partes post decisam, sicut sex sūt dicta. Secūda, ibi, ac eis. Tertia, ibi, iuramentis. Quarta, ibi, prouiso. Quinta, ibi, si verò. Sexta ibi, p̄dictis aut. Et in text. ibi, & infra. dic. sub isto. j. continetur, qualiter Papa ad instantiā monachorum cōmiserit inquisitionem super statu monasterij Tyronensis, tam in capite, quam in mēbris; & q̄ post commissam inquisitionem, inquisitores inceperunt procedere; & pendente negotio, abbas aliquos ex p̄dictis monachis excommunicauit; & aliquos suspendit, aliquos spoliavit, alios astrinxit ad iurandum, q̄ tacerent veritatem contra eū; alijs denegabat expensas; vnde propter p̄dicta non p̄cedebatur in negotio inquisitionis; quare monachi habuerunt recursum ad Summum Pontificem, petentes vt prouideret; vnde Papa ne retardaretur monasterij reformatio, prouidit vt sequitur. ¶ Not. primo ex princ. ibi, ordinis, & c. q̄ in litteris est fienda mentio de ordine, de quo dic. vt in. c. cum ordinem. §. de rescrip. ¶ Secundo not. q̄ differentia est inter excommunicationem, & suspensionem. Excommunicatio enim priuat hominem à cōione hominum, vt. c. pia. de excep. lib. 6. Suspendio non. & vide alias plures differentias, in. c. 1. de sent. excom. lib. 6. & de pluribus speciebus suspensionū, vide plenē per glo. not. in vers. suspensi. in clē. cupientes de p̄enis. ¶ Tertio not. q̄ pendente lite inter superiorem, & subditū sup criminibus superioris, nō debet superior aliqd̄ agere contra subditū, pp̄ qd̄ possit impediri prosequitio negotij principalis; & ideò nō potest excommunicare ipsum subditum. ¶ Sed q̄, an si excommu-

communicatus possit delegatus ad inquisitionem, talem absolueri sine speciali mandato. Io. And. hic dicit, q̄ sic namq; ex quo demandatum est principale, oīa videntur demandata, & c. vt. c. prudentiam. §. pen. de offic. de leg. q̄ intellige secundum Hosti. seruata forma, quā ibi habetur. ¶ Quarto not. q̄ suspensus potest repellī a testimonio; sicut excōicatus, de quo dicam in glo. 1. Quinto not. q̄ monachus spoliatus potest agere possessorio contra abbatem. Sed contra hoc videtur obstarē, q̄ monachus nec proprietatem, nec possessionem habere potest proprio nomine. 12. q. 1. c. nolo. & c. non dicatis. & hoc vsq; adeò, q̄ nec propria vestem dicit possidere, vt not. gl. in. d. c. non dicatis. Sed ad petendam restitutionem possessionis, necesse est p̄bare possessionē, seu possessionis spoliationē; vt. c. consultationibus. §. de offi. deleg. ergò, & c. Sol. dicit Inno. q̄ ista restitutiō fit potius ex gratia, q̄ ex iure. Hosti. verò dicit, qd̄ imo etiam per viam iuris, saltem ex vi denuntiationis, arg. not. in. c. dilectus. §. de rescrip. & l. 1. §. qd̄ autē. ff. de offi. praef. vrb. Aduerte tamen; quia potes breuiter concludere, qd̄ si spoliatio fuit facta de monasterio; puta, q̄ fuit expulsus, procedit opinio Hosti. quia fructus clericus expulsus à beneficio suo, vel à iure fructandae vocis, potest agere possessorio; licet p̄dictorum non habeat dominium; ita religiosus potest peti restitutiō ad monasterium, cum per ingressum acquisierit ius in illo, vt ibi deseruieret, & alimentaretur, arg. c. porrectum. & c. fin. de regula. Si verò intelligeres, q̄ isti fuerant spoliati de prioratibus, quos possidebant, Inno. dicit, q̄ non potest agi possessorio recuperandē, arg. c. cum ad monasteriū. §. tales. §. de statu regula. & ratio est; quia ipsi non possunt dici spoliati, cum non possideant nomine proprio. Goff. Hosti; & Doct. videntur velle, q̄ si post ceptum negotium hoc fuerit attētatum, q̄ debeant reponi in pristinum statum, per tex. nostrū, & id q̄ habetur in. c. dilectus. §. eod. & c. fin. de consti. cum M. in fi. Sed forte posset dici, qd̄ si esset aliquis prioratus, à quo nō posset reuocari ad nutū abbatis, q̄ forte ratione talis iuris daretur quasi possessoriū recuperandā, circa q̄ vide, q̄ dixi in clē. 1. de supplē. neglig. praela. Sed si ad nutum abbatis posset reuocari; tunc per viam ordinariam non posset petere restitutionem; sed per viam denuntiationis implo-rando officium superioris, vel per viam attentati lite pendente, ex quo impediretur prosequitio negotij, arg. not. per Inno. in. c. insinuante. §. ne cle. vel mona. & per Io. And. in. c. cum singula. de praben. lib. 6. in nouel. & adde p̄dictis quae dicuntur in. c. cum dilecta. & c. edoceri. §. de rescrip. ¶ Sexto not. q̄ possessoriū recuperandē datur etiam pro spoliatione illegitimē facta per iudicem, vt. c. conquirente. §. de restit. spol. aliqd̄ dixi in. c. ad petitionē. §. eo. ¶ Septimo not. q̄ de istis verbis, de plano, & sine strepitu; important enim iuris rigurosi ordinis relaxationem, de quibus per tex. & glo. in clem. sepē de verb. sign. & Bar. in extraua. ad reprimendū. in vers. de plano. & in vers. sine strepitu. ¶ Octauo not. ibi, adherentes eidem. q̄ pro cōi consuetudine appellatum pro se, & adherentibus suis, nam virtute istius appellationis defendunt & adherentes; quia secundū Io. And. inuoluntur, & tenentur quo ad p̄enas,

fortius debent gaudere privilegio principalū, arg. c. 1. de offi. deleg. & reg. iur. lib. 6. dixi lati⁹ in. c. vna. §. de appel. ¶ Nono not. q̄ de quibus habeat inquirere inquisitor contra regulares, & qualem ordinem habeat seruare, & habes ex tex. q̄ licet ordo iuris non sit vsquequaq; obseruandus; tamen aliquis seruandus est, Io. And. tamen dicit ponderandum esse tex. in ver. si verò. qui dicit contra abbatem, nihil dicit de monachis; quasi sentiat, qd̄ contra monachos proceditur de plano sine aliquo ordine; sed cōtra abbatem, qui potest remoueri ab administratione, ille debet seruari, qui consistit in veritate, non in subtilitate, vel dic. vt dixi in. c. qualiter. 2. q. 1. 2. princ. ¶ Decimo not. arg. qd̄ videtur valere iuramentum de tacenda veritate; nam hic mandatur relaxari; sed si non valeret, non esset opus relaxatione. Hodiē tamen videtur, q̄ sit nullum ipso iure, per. c. quia plerique. de offi. ordi. lib. 6. & nihilominus proceditur contra eum, qui voluit deludere iurisdictionem iudicis, & probationis copiam subtrahere, secundum Goffr. & not. in. c. constitutus. §. de testi. & c. fi. de testib. cog. ¶ Undecimo not. qd̄ pendente lite monachus non absoluitur ab obedientia, si nō praeiudicat liti, vt dixi in. c. ex parte. §. eo. ¶ Duodecimo not. q̄ monachis denuntiantibus abbatem, vel promouentibus inquisitionem, aut accusationē, sunt ministrandae expensae à monasterio, vt dixi in. d. c. ex parte. & not. istum tex. singularem in hoc secundum Abb. qd̄ si tales non possunt illas habere ab Abbate, licitum est illas subtrahere propria auctoritate, cum ipsi procurent vtilitatem monasterij, vt l. si procurator. §. signoranter. ff. mand. nec potest cōtra eos excipi, vt hic, de spoliatione. ¶ Tertiodecimo not. qd̄ inquisitor potest deputare persecutores ad inquisitionem, de quo per Io. And. in. c. cum clamor. §. de testi. de quo dixi in. c. qualiter. 2. in. 6. q. princ. §. eo. & sequitur ex isto tex. etiam aliud, secundum Io. And. q̄ si inquisitus appellat, vel aliter dicat processum nullum habitum contra se, q̄ nō sit citandus promotor inquisitionis; & dic. vt dixi in. d. c. qualiter. 1. 2. q. prin. Item probat hic tex. q̄ plures possunt esse persecutores, vel promotores inquisitionis, vt dixi in. d. c. qualiter. in. 6. q. princ. ¶ Vltimo not. ex fine dum dicit, contradicētes, & c. q̄ sub quo, & c. continetur, videlicet; per censuram ecclesiasticā cōpellant, vt cessant à contradictione; & sic not. de ista clausula, & c. scripta abbreviatē; quia continet primo illud, q̄ apparet in originali, vt not. glo. in. c. estote. §. de reg. iur. Si verò non apparet de originali, vel est posita in protocollo, aut in prima abbreviatura notarij, dic. q̄ sub dictione, & c. venit illud, q̄ est de natura illi⁹ clausulae, vt hic, & c. significauit. §. de appell. & c. ex parte. §. de rescrip. vel q̄ continet ex natura cōtract⁹, vt l. Gall⁹. §. qd̄ ff. de lib. posthu. & l. si duo patroni. §. Iulianus. ff. de iureiur. vel q̄ de consuetudine consuevit apponi. Hęc aut cōsuetudo dupliciter accipit; q̄ aut apparet cōsuetudo ipsius notarij, qui posuit ipsam dictionē, & c. illa attendēda est; potest aut apparere per alia extensa in similib⁹ clausulis eiusdē notarij; si verò nō apparent alia extensa, tunc attendit cōsuetudo aliorū notariorū, arg. not. in. l. q̄ si nolit. §. qui assidua. ff. de edil. edicto. & l. si prius. §. placuit. ff. de aqua plu. arcen. & l. si quis par. j. X iiij locu-

locuples. ff. de manumif. testamen. & l. r. circa medium. C. commu. de leg. de materia vide Spec. in tit. de instru. edit. §. oftenfo. verf. quid si abbreviatura. & c. estote. j. de reg. iur. & l. Gallus. §. quidam recte. ff. de libe. & posthu. & l. 3. §. i. ff. de usu. lega. & c. ex parte. §. de refcrip. & c. cū P. §. de fide instru. ¶ Glo. r. quærit. pp quam causam fiat hæc relaxatio; & sol. In eadē. ibi, veritas inquiri. dic probat̄ et̄ s̄m Goff. & Hosti. in. c. apostolica. §. de excep. & l. consensum. C. de repud. & l. prospexit. ff. qui. & à quibus. & not. gl. 3. in princ. in. c. preced. In eadem, ibi, dum tñ ex alia causa. dic, puta; si essent inimici, vel conspiratores, vel simi. In fi. dic, sentit ergò gl. q̄ hæc relaxatio fit, vt possint ferre testimonium in causa prædicta; etiã si sniã fuerint legitimæ. Sed contra hoc facit; quia ¶ cum isti essent promotores inquisitionis, vel denuntiatores videntur principales in causa; & per consequens non posse testificari in dicta causa, vt. l. omnibus. C. de testi. Facit et̄; quia ex quo inquisitio est cæpta contra superiorem, non videtur sententias prædictas potuisse esse legitimas, de quo latius dicam. in glo. seq. D. m. ab hoc vt cessent dicta contraria dicit, q̄ sententiæ non erant legitimæ; & ita ego arbitror intellexisse glo. & benè probatur; quia hic fit simplex relaxatio; sed quando excommunicatio est iusta, nõ fit relaxatio; sed absolutio, & præstat̄ cautio debita, de qua in. c. sacro. j. de sent. excom. & c. ex parte. j. de verb. sig. de qua cautione hic nihil dicitur. Nec obit. qd̄ glo. dicit de testimonio ferendo; quia gl. se ipsam limitauit, dum dixit, dum tamē alia causa legitima non impediatur. Et inducitur hæc glo. cum tex. nostro, q̄ ¶ suspensus, potest repellī a testimonio, sicut excommunicatus, q̄ intelligit̄ hic Hosti. de suspensio ab homine; vt not. in. c. cum dilectus. §. de consue. & c. fi. j. de cle. excom. mini. & sic dicit intelligendum. c. veniens. de testi. & idem videtur in. c. de teste. §. i. verf. quid de suspensio. Io. And. hic, remittit se ad dicta per eum in d. verf. ibi autem. in addi. ibi, & dicit, q̄. c. apostolicę. de excep. per qd̄ mouetur Spec. non loquitur de teste, nec dicit suspensum nõ posse testificari; imò glo. ibi sentit contrarium; & ad. c. nostrum. respondet, q̄ hic debuerunt relaxari dictę sententiæ, non propter testimonium ferendum; sed vt non legitimæ; quia lata lite pendente, de quo dic, vt dicam in seq. glo. cõcludit finaliter, q̄ ¶ suspensionum multe sunt species, vt dicit et̄ glo. in clē. cupientes. de penis. vnde ex illarum varietate; & grauitate culparum, aliter, & aliter iudicandum est; quasi sentiat, & benè, q̄ quis rōne solius suspēionis nõ repellit; q̄ hoc nõ reperit̄ prohibitū iure, & ¶ edictū de teste est prohibitoriū; vt. l. i. ff. de testib. Facit. c. decernimus. de sent. excõ. lib. 6. vbi fit mentio tantum de excõicatis. Si tamen suspensio esset facta propter graue delictum, tunc repelleretur nõ ratione suspensionis, sed virtute delicti, per. c. de cetero. & c. testimonium. de testib. & hoc modo potest saluari opinio Hosti. ¶ Glo. 2. colligit duo argumenta, quę prosequitur, & opponit de c. nomen. quod parum, aut nihil facit. In eadem, ibi, causa cępta. dic, s̄m Hosti. q̄ ¶ differentia est inter litem motam, & litem cęptam. Nam mota dicitur dum taxat lite contestata, vt. c. ex parte de vers. sign. 23 ¶ Cępta verò, & pendens dicitur etiam per citatio-

nes, vt. c. licet. & c. gratū. de offi. deleg. quini mō s̄m eum, potest dici negotium cęptum, postq̄ sciuit inquisitionem commissam, vt. c. meminimus. & c. suggestum. §. de appel. & idem tenet hic Io. And. q̄ non placet hic Io. de Imo. quia secundum eum propriè loquendo, lis dicitur cępta lite contestata, per auth. qui semel. C. quomodo & quando iudex. & in corpore vnde sumit. Sed tu dic, q̄ melior est opinio Hosti. & Io. And. quo ad terminos glo. & tex. nostri, q̄ sunt de pēdētia litis, vt est tex. in. clē. 2. vt lite pēd. dic, vt ibi dixi. In eadē, ibi, q̄ credo. dic, & hoc placet hic D. Ant. vnde vult, q̄ ista sententiæ non sunt relaxandæ, ex eo q̄ lata lite pendente; quia quo ad potentiam excommunicandi, non obstat prælatio pendētia litis, qui est in possessione illius iuris, & potentia. Sed relaxantur; quia impediēbant litem exercitium, vel quia erāt iniuste; nam fortè Abbas illas tulit ex eo, quia ipsi denuntiauerant ipsum. Hosti. tamen videtur velle, q̄ relaxentur; quia late lite pendente; sed concludit, q̄ super articulo, seu negotio super quo pendet lis, & in pendētib; & connexis debet inferior abstinere, vt. c. cum M. §. de constit. & c. vt nostrum. §. de appell. super alijs verò potest in subditos exercere iurisdictionem, nisi impediretur, pleq̄uitio litis, vel nisi fortè recufaretur occasione pendētię litis, vt dixi in. c. ad hæc. §. de appel. quia ¶ ex tali denuntiatione, vel promotione inquisitionis vident̄ causari inimicitie, vt ex accusatione, vt dixi in. c. repellant. & c. cum P. & c. meminimus. §. eo. Aduerte tñ, si delictū subditi esset notoriū; & pœna certa, nõ posset recufari, arg. eorū quæ dixi in. c. ppo. fuit. §. de appel. & not. Inno. in. c. ex parte. i. j. de ver. sign. ¶ In glo. in verbo de plano. dic, vt dixi. §. in notabili. In gl. in. verf. tacenda. dic, vt dixi in notabilib;. In gl. fi. ibi, testiū nomina. dic, nota benè hanc glo. q̄ vult, q̄ ¶ et̄ prælati regularibus inquisitis sint exhibenda nomina testiū. Hosti. verò hic tenet cõtrariū, mouet quia in litera nostra nõ fit mentio de nominibus testiū. Itē, q̄ exhibere nomina testiū, consistit in subtilitate iuris, q̄ contra regulares est omittenda; sed cõiter \* plus placet gl. per. §. debet. quem allegat glo. nam ibi dicitur, q̄ idē nõ nomina testiū non sunt supprimenda, ne detur audacia infamandi; ergò nõ ex subtilitate, sed ex bona equitate sunt nomina exhibenda; ergò & cum agit contra prælatum regularem non sunt omittenda; ad q̄ text. not. & q̄ ibi traditur in clem. sepē de verb. sign. vbi ponitur; q̄ ¶ per ista verba simpliciter, & de plano, & c. nunq̄ intelligitur remissus ordo, qui fuit adinuentus obuiando malitijs, vt est iuramentū calumnię. Nec obit. q̄ tex. nř non facit mentionem de nominibus; quia imò videtur illa tacitè includere, cum dicat, q̄ detur copia dictorum, & in dictis cõiter dicitur talis iuratus, sic dixit, & c. fatetur tñ hic D. m. q̄ ex cā possent supprimi, per text. notab. in. c. fi. de heret. libr. 6. & quod not. Inno. in. c. quoniam. in princ. §. vt lite non cõtest. Facit q̄ dicit Hosti. qui dicit, q̄ in casu huius c. est arbitrariū. Dic tu de hoc, vt dixi in. c. qualiter. 2. §. eo. in. 1. 2. q. princ. nec benè dicunt Doct. hic, q̄ in p̄cessu contra regulares fit alia specialitas; videlicet, q̄ pōt fieri non p̄cedēte infamia, vt dixi in. d. c. qualiter. in. 9. q. prin. Nec obstat tex. noster, q̄ loquitur in inquisitione gnali. Vltimo aduerte; quia D. Ant. post

post Inno. prosequitur hic quinq; quæstiones. Prima, ¶ quis sit effectus actionis ciuilib; vel accusationis, seu prosecutionis criminalis. Secūda, ¶ quot sunt genera pœnarum, tam de iure canonico, quam ciuili. Tertia, ¶ vbi pro delicto imponitur certa pœna, an dicta pœna imponat per quemlibet modū agēdi. Quarta, ¶ an iudex possit moderare pœnas à iure impositas, & quando, & quid si nõ reperitur determinatū, quæ pœna veniat imponenda. Quinta, ¶ vtrum sententię late in cā criminali trahāt secum executionē. De his quæstionibus vide hic per eos; quia hic nõ cõgruūt.

C A P. X X V.

S V M M A R I V M.

- 1 Contra prælatum infamatum de dilapidatione, inquiritur de veritate, & interdum interdicitur sibi omne genus alienationis.
2 Dicta paucorum licet non infament, tamē ad dictū paucorum denuntiantium committitur inquisitio.
3 Papa per simplicem commissionem, nõ creditur velle violare regulas iuris.
4 Papa est solutus à rigorositate infamie.
5 Canonici possunt denuntiare proprium Episcopum, maxime de dilapidatione.
6 Episcopus interdum minus canonicè eligitur, seu promouetur ad episcopatum.
7 Sententia lata contra ius litigatoris transit in rem indicatam, si non appelletur.
8 Forma defectus, an suppleatur, vel non.
9 Prodigalitas circa quæ versetur; & ibi quid sit prodigus.
10 Famam perdere grauius est, quam bona.
11 Honor anteponendus est omni lucro.
12 Inquisitio, quò in loco sit facienda.
13 Iudex, qui habet cognoscere de aliquo articulo, & referre, potest statuere terminum partibus ad comparandum coram superiore.
14 Iudex à quo, potest statuere terminum appellanti. Et an talis terminus in dubio dicatur peremptorius. nu. 15.
15 Remissionis scriptura debet fieri sigillata.
16 Sigilla per compatriotas probari possunt. Et eorū fit frequens probatio per comparationē. nu. 18.
17 Scripturę sigillatę sigillo authentico magis creditur, quā instrumenti.
18 Infudatio sapit naturam alienationis.
19 Locatio ad longum tempus, dicitur alienatio.
20 Prælato quando interdicitur administratio lite pēdente.
21 Vendendi verbum, an comprehendat alias species alienationis.
22 Communis vsus loquendi præualeat proprio significatu.
23 C. i. extra de his quæ sunt à prælat. intellectus.
24 Personaliter qui debet aliquid expedire, non potest alij committere.
25 Citatus personaliter, an possit cõparere per procuratorē.
26 Alienatio facta per prælatum pendente lite de dilapidatione, quando valeat.
27 Obligās se ad non alienandum per contractum, si alienat, alienatio ipso iure est nulla.
28 Prælati, vel alius contra quem pendet inquisitio de suspecto, non potest alienare etiam mobilia. Et an possit administrare. nu. 31.

- 32 Tutor pendente lite de suspecto remouetur ab administratione.
33 C. quia ea. 3. q. 2. intellectus.
34 Notorium, & sententia equiparantur.
35 Verbum, penitus, quid importet.
36 Res quę seruando seruari non possunt, non veniunt in generali prohibitione.

Prælatorum. ¶ Contra prælatum infamatum de dilapidatione

ne inquiritur de veritate; & interdum interdicitur sibi omne genus alienandi. h. d. secundum Io. And. vel melius. Contra prælatum denuntiatum de dilapidatione, fit commissio super veritate inquirenda; & pēdente negotio debet sibi interdici potestas alienandi. h. d. Diuiditur in duas partes, in prima, ponitur de denuntiatione episcopi. In secunda, commissio ipsius. ibi, discretioni. Quæ secunda subdividitur; quia primo mandat inquisitionem fieri, & remissionem, & inquisito terminum assignari, secūdo, præcipit interdici potestatem alienandi. ibi, potestati. ¶ Nota primo, q̄ ¶ licet dicta Paucorum nõ infamēt, vt. c. inquisitionis. in. fi. §. eo. tamen ad dictū paucorū denuntiantium committit̄ inquisitio, & dicit hic Host. q̄ isti primo inquirēt super infamia. Sed Io. And. tenet contrarium, vt dixi in primo sumario; sed dictum Hostien. plus placet hic. D. m. quia ex quo Papa non expresfit de infamia, & quòd talis esset infamatus, commissā simpliciter inquisitione veritatis, videtur, quòd prius debeat inquiri de infamia, cum nõ sit verisimile, quòd ¶ per simplicem commissionem Papa voluerit violare regulas iuris. Ego arbitror posse saluari vtrunq; dictum, hoc modo, quòd aut committitur inquisitio super veritate simpliciter, ita vt inquisitor tadem, habeat punire, & tunc procedat dictū Host. aut cõmittitur inquisitio super veritate, ita vt inquisitor habeat cognoscere, & referre Summo Pōtēfici, & tunc procedat opinio Io. And. Ita loquitur textus noster. & ratio est; q̄ cum iste inquisitus à Summo Pontifice sit receptus secundum merita, vt hic in tex. satis est, quòd Papa cognoscat de veritate; q̄ ipse solutus est ab hac rigorositate de infamia, & ab infamie ordine, vt not. in. c. in. nostra. §. de sepult. & l. princeps. ff. de leg. Vnde secus arbitror, si talis cõmissio fit per inferiorem; & adde quę dixi in. c. cum oporteat. §. eo. & vide quæ latius dixi in. c. qualiter. 2. §. eo. q. 1. 2. in. 9. artic. princ. & q. 1. prædic. 9. artic. princ. ¶ Secundo not. quòd ¶ canonici possunt denuntiare proprium ep̄m, maxime de dilapidatione, probatur in. c. licet. §. eo. Tertio not. quòd ¶ interdū minus canonicè eligitur, seu promouetur ad episcopatum, vt contingere potest secundum Io. And. videlicet; quia fuerit per vim intrusus, vel per laicalem abusum; vt. §. de elect. c. quifquis. vel per symoniam, vel quia existens in peccato mortali, vt. c. penulti. §. de electione. secus secundum Ioan. And. si fuisset defectus formæ; quia talis defectus suppletur in confirmatione; sicut in sententia lata super atate. §. de electione. c. cum dilecti. Facit, quia ¶ sententia lata contra ius litigatoris, transit in rem indicatam, si non appelletur, vt. c. cum inter. §. de re iudic. de hoc artic. ¶ an defectus formæ suppleatur, vel non; vide per glo.